
Pravidla umíst ění dosedací ty če (tzv. bidlo) na podp ěrných bodech  

s konzolami Pa řát a Delta Variant 

1.1. Použití dosedací tyče (dále jen „bidlo“) se standardně nepožaduje na 
následujících podpěrných bodech (dále jen „PB“): 
a) v zalesněném údolí podél komunikace/vodního toku 
b) v lesním průseku 
c) v intravilánu a ve vzdálenosti do 100 m od souvislé zástavby 
d) z jednoduchých či složených dřevěných sloupů 
e) ve vzdálenosti do 20 m od souvislého lesního porostu 

V odůvodněných případech (např. při opakovaném úhynu ptáků na PB) 
může orgán ochrany přírody požadovat instalaci dosedacího prvku i na 
výše uvedených PB. 
 

1.2. Bidla na každém PB jsou požadována v případech, kdy se PB nachází 
v nadmořské výšce do 500 m n. m. (včetně).  
Pozn. Pokud bude zpracována studie vymezující prioritní oblasti do 
nadmořské výšky 500 m n. m. (včetně), lze použití bidla na každém PB 
omezit pouze na prioritní oblasti s tím, že na ostatním území do 500 m n. m. 
budou bidla na každém druhém PB. Vymezení těchto prioritních oblastí pak 
bude zveřejněno v „Seznamu bezpečných konstrukcí a řešení z hlediska 
ochrany ptáků před úrazem elektrickým proudem“. 
 

1.3. Bidla na každém třetím PB jsou požadována v  případech, kdy se PB 
nachází v nadmořské výšce větší než 500 m n. m. 

 
1.4. U PB s odpínačem či s trafostanicí nebo s omezovači přepětí (např.                

jiskřiště, bleskojistky, svodiče přepětí) není umístnění bidla požadováno 
V případě, že na PB, které s jmenovanými PB bezprostředně sousedí, není 
možnost bezpečného přisednutí ptáků, musí být sousedící PB opatřeny 
dosedací tyčí.  

         Toto pravidlo je uvedeno v obrazových přílohách stanovisek jako 
POZNÁMKA 1: DOSEDACÍ TYČ (tzv. bidlo) není umístěna na tento PB, ale 
na sousední PB v přilehlých rozpětích (první před a první za). Výjimku činí 
příhradové stožáry, kde se prvky neosazují a umístí se na nejbližší možný 
další PB. U koncových PB se umístí pouze na první PB před v přilehlém 
rozpětí se stejnou výjimkou, viz předchozí věta. 

 
1.5. U stávajících vedení, u PB s vrcholovým (vodorovným) úsekovým 

odpínačem je dosedací tyč (tzv. bidlo) výjimečně osazena na tyto podpěrné 
body. V obrazových přílohách stanovisek je toto pravidlo uvedeno jako 
POZNÁMKA 2. 



 

 


